Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte, às 13 horas e 30 minutos via conferencia Web
(RPN), reuniu-se o colegiado do PPGCA para sua 149ª Reunião sob a presidência do Professor Thiago
Corrêa de Souza, com a presença do Prof. Rogério Grassetto Teixeira da Cunha, Prof. Romero F. Vieira
Carneiro, Prof. Breno Régis Santos, Profa. Maria Wolowski Torres, Profa. Maria José dos Santos
Wisniewski, representante discente Kamilla Pacheco Govêao convidado Prof. Plinio Rodrigues dos
Santos Filho e a secretária Viviane Macedo Borges. Professor Thiago iniciou solicitando a inclusão de
pauta do item 6 referente a três discentes. Aprovado por unanimidade; Pauta: Homologação Ad
referendum: 1.Aprovação Edital 2020/02 (23087.009476/2020-51); aprovado por unanimidade;
Aprovação do Colegiado:2.Aprovação da Ata 148; aprovado por unanimidade; 3.Homologação da
ata do discente Rafaela Inês dos Reis (23087.001110/2020-33); aprovado por unanimidade;
4.Solicitação de cancelamento de matricula do discente Fernando da Costa Correa
(23087.009247/2020-36); aprovado por unanimidade; 5.Solicitação de defesa de dissertação do
discente Valdir Veroneze Junior (23087.009890/2020-60); aprovado por unanimidade;  6.Solicitação
de defesa de projeto do discente Tális Pereira Matias (23087.009746/2020-23); da discente Nélida
Reis Caseca Machado (23087.009850/2020-18); da discente Vívian Ariane de Oliveira Costa
(23087.009997/2020-16) da discente Amanda Domingas Ediodato de Sousa (23087.009992/2020-85)
do discente Wellington Felipe dos Santos  (23087.010178/2020-11);  aprovado por unanimidade;
7.Retorno relatoria da solicitação de credenciamento ao PPGCA do docente Gunther Brucha
(23087.009077/2020-90); Foi deferido a solicitação como Docente Permanente ressaltando que a
efetivação do credenciamento junto a Plataforma Sucupira será realizada a partir do momento da seleção
do primeiro aluno no processo seletivo do PPGCA; e há a necessidade de uma nova discussão junto a
Coordenação sobre as disciplinas eletivas que poderão ser ofertadas pelo docente e uma possível
colaboração em disciplinas obrigatórias; aprovado por unanimidade; 8.Solicitação de credenciamento ao
PPGCA docente Geraldo Alves da Silva (23087.009290/2020-00); do docente Marcelo Aparecido
da Silva (23087.009311/2020-89); A relatoria do Docente Geraldo foi feita pela Professora Maria José e
do docente Marcelo pelo Professor Romero e foi deferido as duas solicitações como Docente Permanente
ressaltando que a efetivação do credenciamento junto a Plataforma Sucupira será realizada a partir do
momento da seleção do  primeiro aluno no processo seletivo do PPGCA; e há a necessidade de uma nova
discussão junto a Coordenação sobre as disciplinas eletivas que poderão ser ofertadas pelos docentes e

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0374470         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

uma possível colaboração em disciplinas obrigatórias; aprovado por unanimidade;   9.Solicitação de
aproveitamento e transferência de credito do discente Mateus Nardini Menegaz
(23087.009603/2020-11); da discente Thays Natani Silva dos Santos (23087.009356/2020-53);
aprovado por unanimidade;10.Solicitação de aproveitamento de estagio docente Micheli Patrícia de
Fatima Magri (23087.009740/2020-56); do discente Rogerio Benedito de Brito (23087.009743/2020-
90); aprovado por unanimidade; 11.Solicitação de equivalência da proficiência em inglês do discente
Rogerio Bendito de Brito (23087.009744/2020-34); do discente Mateus Nardini Menegaz
(23087.009604/2020-66); aprovado por unanimidade; 12.  Solicitação de dilatação de prazo de defesa
de dissertação do discente Luis Felipe Pigatto Miranda Silva (23087.009706/2020-81); da discente
Leticia Aparecida Bressanin (23087.009880/2020-24); do discente Pedro Ernesto dos Reis
(23087.009894/2020-48); Foi discutido a situação de cada caso, e ficou decido dilatação de 3  meses para
cada discente; aprovado por unanimidade; 13.Aprovação do PPGCA como autor corporativo
corresponsável da Revista Cientifica Digital Regnellea Scientia (23087.009903/2020-09); aprovado
por unanimidade; 14. Assuntos Pertinentes; A professora Marina encaminhou uma solicitação de
suspensão de avaliações do Colegiado de pedidos de Credenciamento ao PPGCA, justificando a
necessidade de uma avaliação do nosso Programa que está finalizando uma quadrienal de avaliação da
CAPES; aprovado por unanimidade; o Professor Thiago fez um rápido levantamento de docentes titulares
do colegiado em férias neste mês de julho e dessa forma foi cancelada as reuniões do dia 17 e 31 de julho
por falta de quórum; foi feita uma consulta para o cargo de Coordenador (a) Substituto (a) no período de
férias do Presidente e Vice-presidente do colegiado e a Professora Marina manifestou interesse e foi eleita
por unanimidade no período do dia 15 a 30 de julho; outra questão que foi levantado pelo Prof. Thiago é
a omissão da categoria docente visitante nas normas de (Re)credenciamento do PPGCA, assunto para ser
discutido futuramente; Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente
ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 03/09/2020, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Breno Régis Santos, Professor do Magistério
Superior, em 03/09/2020, às 20:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Grassetto Teixeira da Cunha, Professor
do Magistério Superior, em 04/09/2020, às 07:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria José dos Santos Wisniewski, Professor do
Magistério Superior, em 07/09/2020, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Corrêa de Souza, Presidente, em
08/09/2020, às 23:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0374470         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marina Wolowski Torres, Professor do
Magistério Superior, em 02/12/2020, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0374470 e o código CRC E603EF31.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 0374470

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0374470         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0374470